

Số: /KH-SLĐTBXH Sơn La, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Sơn La đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Thực hiện Quyết định số 1736/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh ban hành Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (viết tắt là Đề án 1736); thực hiện Quyết định số..... QĐ - SLĐTBXH ngày /01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thành lập Tổ triển khai thực hiện Đề án 1736;

Căn cứ nhiệm vụ giao tại Quyết định số 1736/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 1736 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các nội dung theo tiến độ, lộ trình của Đề án 1736.

- Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; hỗ trợ gắn với giải quyết việc làm tái hòa nhập cộng đồng và các vấn đề xã hội sau cai nghiện; phòng, chống tái nghiện; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Xác định, cụ thể hoá các nhiệm vụ phân công rõ người, rõ trách nhiệm, đề ra tiến độ, thời gian, giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo các nhiệm vụ thực hiện hiệu quả, chất lượng;

- Công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phải xác định rõ trách nhiệm, rõ việc và thực hiện đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong tổ chức triển khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Giao Trưởng phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội chỉ đạo triển khai thực hiện

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch hằng năm triển khai thực hiện Đề án 1736 (Thời gian hoàn thành trước ngày 30/12 hằng năm);

- Nghiên cứu, tham mưu xây dựng, tổ chức triển khai các chính sách về cai nghiện ma túy;
- Chủ trì phối hợp với Phòng KH-TC xây dựng đơn giá đặt hàng hoặc đấu thầu trong các lĩnh vực điều trị, cai nghiện theo quy định của pháp luật (*theo chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội*).
- Xây dựng kế hoạch Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác cai nghiện và quản lý sau cai từ tỉnh đến cơ sở (*thời gian thực hiện xong trong Quý III hằng năm*);
- Thực hiện chế độ thông kê, thông tin, báo cáo về cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định của pháp luật (*thực hiện thường xuyên*);
- Phối hợp với phòng KH-TC và các ngành có liên quan hướng dẫn quản lý và sử dụng dự toán thực hiện kinh phí các nhiệm vụ của Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành; Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình quản lý, sử dụng kinh phí Đề án; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong việc sử dụng kinh phí để báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung theo quy định (*thời gian thực hiện hằng năm*);
- Chủ trì phối hợp với Phòng KH-TC nghiên cứu tham mưu thành lập Quỹ cấp tỉnh về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy (Quỹ ngoài ngân sách nhà nước) (*thời gian thực hiện xong trước ngày 10/3/2024*);
- Tổ chức triển khai ứng dụng công nghệ thông tin về công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện và quản lý sau cai nghiện.
- Phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng KH-TC tham mưu triển khai thực hiện công tác quy hoạch mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh;
- Chỉ đạo, phân công, đôn đốc các nội dung thuộc trách nhiệm phòng phụ trách;

2. Giao Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính chỉ đạo triển khai thực hiện

- Phối hợp với Văn phòng Sở; Phòng phòng, chống tệ nạn xã hội tham mưu triển khai thực hiện quy hoạch mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ khác có liên quan theo chức năng của phòng;
- Phối hợp với các đơn vị trực thuộc và các cơ quan có liên quan tham mưu rà soát cơ sở vật chất để lập dự án đầu tư, sửa chữa, nâng cấp và trang sắm cơ sở vật chất Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh;
- Tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí triển khai thực hiện đầu tư, sửa chữa, nâng cấp và mua sắm cơ sở vật chất Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh;
- Phối hợp với Phòng phòng chống tệ nạn xã hội tham mưu thành lập Quỹ cấp tỉnh bằng nguồn xã hội hóa về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy.

- Phối hợp tham mưu xây dựng đơn giá đặt hàng hoặc đấu thầu trong các lĩnh vực điều trị, cai nghiện theo quy định của pháp luật (*thực hiện sau khi có chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội*).

3. Giao Trưởng phòng Bảo trợ xã hội và Bảo vệ chăm sóc Trẻ em chỉ đạo triển khai thực hiện

Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên là người nghiện ma túy, để có giải pháp hỗ trợ giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy được tham gia học nghề gắn với giải quyết việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng (*Hằng năm thực hiện xong trong tháng 01*).

4. Giao Trưởng phòng Người có công chỉ đạo triển khai thực hiện

Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện công tác rà soát người nghiện ma túy là người có công với cách mạng và người nghiện ma túy là thành viên của hộ gia đình người có công với cách mạng, để có giải pháp hỗ trợ giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy được tham gia học nghề gắn với giải quyết việc làm (*Thời gian thực hiện xong trong tháng 02 hằng năm*).

5. Giao Trưởng Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp chỉ đạo triển khai thực hiện

- Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề gắn với tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy, người bị phạt tù trở về trên địa bàn tỉnh và nhiệm vụ khác có liên quan theo chức năng của phòng (*Thời gian thực hiện hằng năm*).

- Tham mưu, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người người bị phạt tù trở về, người sau cai nghiện ma túy (*Thời gian thực hiện thường xuyên*).

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người người bị phạt tù trở về, người sau cai nghiện ma túy.

6. Giao Chánh Văn phòng Sở chỉ đạo thực hiện

- Tham mưu công tác tổ chức, bộ máy, phối hợp xây dựng đề án vị trí việc của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh đảm bảo định biên theo quy định (*Thời gian thực hiện hằng năm*).

- Tham mưu công tác bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho viên chức tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy (*Thời gian thực hiện hằng năm*).

7. Giao Giám đốc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh chỉ đạo thực hiện

- Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện các nội dung liên quan của Đề án;

- Triển khai rà soát tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ, xây dựng đề án vị trí làm việc và rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị của Cơ sở.

- Tổ chức dạy nghề cho học viên điều trị, cai nghiện tại Cơ sở theo kế hoạch giao hằng năm; phối hợp tổ chức hỗ trợ, tư vấn giới thiệu việc làm cho học viên sắp hết thời hạn cai nghiện; quản lý, giáo dục người nghiện ma túy cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy (*Thực hiện hằng năm và thường xuyên*);

- Phối hợp với phòng, đơn vị có liên quan tham mưu, khảo sát, lập dự án đầu tư, sửa chữa, trang sắm cơ sở vật chất tại cơ sở (*Thực hiện theo lộ trình*)

- Đề xuất các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện tại cơ sở;

8. Giao Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh chỉ đạo thực hiện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm lưu động tại các xã, phường, thị trấn; tư vấn, giới thiệu việc làm trực tiếp tại Trung tâm Dịch vụ việc làm và các văn phòng đại diện. Quan tâm tư vấn, giới thiệu việc làm đến người đã hoàn thành cai nghiện, người bị phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng; tổng hợp báo cáo số liệu theo hằng quý của năm.

- Thường xuyên phối hợp với các các doanh nghiệp và hợp tác xã trong và ngoài tỉnh tuyển chọn lao động, giới thiệu tạo điều kiện để người sau cai nghiện và người bị phạt tù trở về địa phương có việc làm tái hòa nhập cộng đồng.

- Chủ động phối hợp tổ chức về tư vấn giới thiệu việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho học viên sắp hết thời gian điều trị nghiện ma túy tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung giao, yêu cầu các Trưởng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc ngành chủ động tham mưu, thực hiện đảm bảo các nội dung của Kế hoạch đề ra; báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ về Phòng phòng, chống tệ nạn xã hội tổng hợp, báo cáo Tổ thực hiện Đề án 1736.

2. Giao Phòng phòng, chống tệ nạn xã hội tổng hợp tình hình chung các nội dung triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ 01 tháng 1 lần hoặc đột xuất về tiến độ thực hiện với Tổ thực hiện Đề án 1736 theo phân công nhiệm vụ.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Lãnh đạo sở (B/c);
- Văn phòng sở;
- Thanh tra sở;
- Phòng Bảo trợ XH và BVCSTE;
- Phòng NCC;
- Phòng KH-TC sở;
- Phòng Lao động VL và GDNN;
- Cơ sở ĐTNMT tỉnh;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm;
- Trang thông điện tử của sở;
- Lưu: VT, PCTNXH, (H02b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Anh

